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Kleine Anfrage

Rechtliche Abklarungen im Zusammenhang mit Kulturforderantragen

Frage von Landtagsabgeordneter Thomas Rehak

Antwort von Regierungsrat Manuel Frick

Frage vom 12. Juni 2024
In den Antworten zu meiner Kleinen Anfrage «Beschwerden gegen Entscheide der Kulturstiftung» vom 6. Marz

2024 kann man lesen, dass 2010, 2011 und 2013 Beschwerden gegen Beschlisse der Kulturstiftung von der Regierung abgelehnt worden sind. 2014, 2021 und 2023 hat die Regierung dann aber Beschwerden gegen Beschllsse der Kulturstiftung stattgegeben. Die Regierung hatte in ihrer Funktion als Aufsichtsbehérde festgestellt, dass die Kulturstiftung nicht gemass den gesetzlichen Vorgaben gehandelt hat. Eine Beschwerde von 2024 war im Marz noch in Bearbeitung.

Der Kulturminister hat in einem «Volksblatt»-Interview vom 26. August 2022 folgendes gesagt: «Forderbeitrage sprechen ist nicht etwas, das man larifari machen kann. Die Kulturstiftung macht das sehr professionell mit klaren Bedingungen. Es gibt keine Willkiir und man kann die Entscheidungen nachvollziehen.»

*

Wie hoch ist die Anzahl Forderantragsteller von 2020 bis Ende Mai 2024, aufgrund derer Nachfragen rechtliche Abklarungen notwendig wurden? Ich bitte um eine Aufzahlung pro Kalenderjahr.

* Wie viele Arbeitsstunden wurden von der Geschaftsstelle und der zustandigen Juristin fur diese Abklarungen aufgewendet? Ich bitte um Angaben der Jahre 2020 bis Mai 2024.

Wer hat die juristischen Abklarungen gemacht und wie hoch waren die dafir entstandenen internen und externen Kosten in den Jahren 2020 bis Mai 20247 Ich bitte um eine Auflistung pro Kalenderjahr?
Welche konkreten Probleme sieht die Kulturstiftung betreffend das nach dem Stiftungsrat angeblich gewachsene Anspruchsverhalten der Kulturschaffenden beziehungsweise macht es aus Sicht der Kulturstiftung keinen Sinn, dass man ihre Beschlisse kritisch hinterfragt?

Wie lange hat die Kulturstiftung in den Jahren 2020 bis Juni 2024 jeweils benétigt, um eine rechtsmittelfahige Entscheidung auszufertigen? Ich bitte um Angaben pro Kalenderjahr.

Antwort vom 14. Juni 2024
zu Frage 1:
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Aufwendigere juristische Abklarungen im Zusammenhang mit Antragstellenden waren seit 2020 in vier Fallen notwendig, und zwar im Jahr 2021 in einem Fall, 2022 in zwei Fallen und 2023 in einem Fall. zu Frage 2:

Fir die Geschaftsstelle kann der Aufwand nicht beziffert werden, da er nicht gesondert ausgewiesen wird. Der Stundenaufwand durch die juristische Fachperson im Stiftungsrat fiir diese Abklarungen betrug im Jahr 2020 0, im Jahr 2021 10 Stunden, im Jahr 2022 10 Stunden und im Jahr 2023 15 Stunden. Fir das Jahr 2024 |asst sich

dieser Aufwand noch nicht beziffern.
zu Frage 3:

Erste Anlaufstelle ist die jeweilige juristische Fachperson im Stiftungsrat der Kulturstiftung. Sie erhalt eine aufwandbasierte Entschadigung fur den in Antwort 2 genannten Stundenaufwand gemass Entschadigungsreglement fiir Mitglieder der strategischen Fiihrungsebene vom 1. Januar 2023. Die bei der Geschaftsstelle entstehenden Kosten sind Bestandteil des allgemeinen Aufwands und werden nicht separat berechnet.
zu Frage 4:

Die Kulturstiftung nimmt an, dass das geanderte Anspruchsverhalten der Antragstellenden teilweise auf falschen Erwartungen hinsichtlich der gesetzlich méglichen Hohe eines Forderbeitrags und teilweise auf unterschiedliche Einschatzungen Uber die kulturelle Bedeutung eines Projekts flir das Land Liechtenstein zurlickzufiihren ist. zu Frage 5:

Diese Informationen liegen der Regierung nicht vor.
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